⁵⁹ *de Christo ut deo*: *apol.* 21.3.

⁶⁰ *periclitandi*: *apol.* 8.2; 38.1; *periclitamur*, 46.3; *periclitari*, 50.1.

⁶¹ *nat.* 1.1.2: *omnem sexum, omnem aetatem, omnem denique dignitatem*; *apol.* 1.7: *omnem sexum, aetatem, condicionem, etiam dignitatem*; *Scap.* 5.2: *omnis sexus, omnis aetatis, omnis dignitatis*.

⁶² *apol.* 42.8; 42.9; cf. *nat.* 1.10.24-5: *exigitis mercedem pro solo templi, pro aditu sacri, pro stipitibus, pro hostiis... non suffecerat vectigalium deorum contumelia*; *apol.* 13.6.

⁶³ *opinor*: *nat.* 1.2.3; 1.6.7; 1.7.13; 1.7.24; 1.7.33; 1.10.38; 1.11.3; 1.12.16; 1.16.20; 1.17.6; 1.19.1; 2.1.5.1; *apol.* 2.12; 8.5; 8.6; 8.8; 9.5; 9.9; 11.10; 16.3; 18.5; 20.3; 23.3; 24.8; 25.10; 29.2; 39.8; 46.1; 47.2.

⁶⁴ *emendare/emendatio*: *nat.* 1.1.5; 1.2.9; 1.4.11; 1.20.11 (X 3); *apol.* 3.3; 3.4; 4.6; 46.11; *Scap.* 2.10.

10.97.1: *actum quem debuisti, mi Secunde, in excutiendis causis eorum, qui Christiani ad te delati fuerant, secutus es. neque enim in universum aliquid, quod quasi certam formam habeat, constitui potest. conquirendi non sunt; si deferantur et arguantur, puniendi sunt, ita tamen ut, qui negaverit se Christianum esse idque re ipsa manifestum fecerit, id est supplicando **dis nostris**,⁶⁵ quamvis suspectus in praeteritum, veniam ex paenitentia impetret. 2: sine auctore vero propositi libelli <in> nullo crimine locum habere debent. nam et pessimi exempli nec nostri saeculi est.*

2) Tacitus, *ann.* 15.44.2-5

The text is that of the Teubner *Cornelius Tacitus. I. Annales*, ed. E. Koestermann (Leipzig 1965), except that *Chrestianos* rather than *Christianos* is given at 2; see on this n.* below. There are also problems at 4, where *convicti* is the reading of L, whereas M has *conluncti*; and with the manifestly corrupt passage from *aut crucibus* to *nocturni luminis urerentur*. See the impressive discussions by H. Fuchs, "Tacitus über die Christen", in *VChr* 4 (1950), 65-93, and "Tacitus in der Editio Helvetica", in *MH* 20 (1963), 221-229, defending *convicti*, and improving the longer passage. But as Koestermann also prefers *convicti* and the other item is not important in the present context, his text is retained.

15.44.2: *sed non ope humana, non largitionibus principis aut deum placamentis decedebat infamia, quin iussum incendium crederetur. ergo abolendo rumori Nero subdidit reos et quaesitissimis poenis affecit, quos per flagitia invisos vulgus *Chrestianos⁶⁶ appellabat. 3: auctor⁶⁷ nominis eius Christus Tiberio imperitante*